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unge mennesker fra de etniske minoriteter mod 
tvangsægteskaber ikke er god nok. Arrangerede 
ægteskaber blandt de etniske minoriteter i 
Danmark, som indgås mod de unge menne- 
skers vilje, kaldes jo tvangsægteskaber og er 
klart udtryk for en uacceptabel diskrimination 
og strider mod ligestilling mellem mænd og 
kvinder. 

Ved ændring af udlændingeloven sidste 
sommer blev der derfor også indført en bestem- 
melse, hvorefter ægtefællesammenføring i til- 
fælde, hvor ægteskabets indgåelse beror på en 
aftale indgået af andre end ægtefællerne, kan 
nægtes. Bestemmelsens målområder er de ar- 
rangerede ægteskaber, hvor unge mennesker er 
blevet tvunget til at indgå ægteskab mod deres 
vilje. Bestemmelsen har imidlertid kun kunnet 
anvendes i praksis i meget få tilfælde, da det 
har vist sig at være svært at bevise, at ægteska- 
bet er arrangeret mod de pågældendes vilje. 

De mange kvinder fra etniske minoriteter på 
landets krisecentre vidner imidlertid om, at 
tvangsægteskaber ofte ender med konflikter og 
vold. Vi har også set uhyggelige eksempler på 
volds- og drabssager eller trusler om drab i for- 
bindelse med tvangsægteskaber. De børn, der 
vokser op i sådanne ægteskaber, vil naturligvis 
få en svær opvækst, der kan give dem store so- 
ciale problemer senere hen. Det hverken kan el- 
ler vil vi acceptere. 

Regeringen overvejer derfor løbende, hvilke 
initiativer der bør og evt. kan tages i retning af 
at beskytte unge mod tvangsægteskaber. Sam- 
menslutningen IND-sam har meget tydeligt 
over for os påpeget problemets størrelse. Men 
problemer løses kun, hvis de etniske minorite- 
ter også selv gør en indsats. Først og fremmest 
har forældrene og ikke mindst fædrene, så vidt 
jeg ved, et stort ansvar her. 

Det er også vigtigt, at de etniske minoriteters 
organisationer arbejder med en forebyggende 
indsats i form af dialog, oplysning blandt ind- 
vandrere og flygtninge, så det sikres, at ægte- 
skabet indgås på basis af frivillighed, og at fa- 
milien respekterer de unges ret til selvbestem- 
melse og til et liv uden frygt og især uden vold 
og uden tvang. 

Regeringen støtter naturligvis sådanne oplys- 
ningskampagner mod tvangsægteskaber, så vi 
hen ad vejen forhåbentlig kan undgå nogle af 
de uhyggelige eksempler, der indimellem ses 
omtalt i medierne. 

Ved ændring af udlændingeloven sidste 
sommer blev der også gennemført, at en ind- 

vandrers ret til familiesammenføring med sin 
ægtefælle eller samlever er betinget af, at den 
herboende indvandrer har haft tidsubegrænset 
opholdstilladelse i mindst 3 år. 

Da hovedreglen er, at der meddeles tidsube- 
grænset opholdstilladelse efter 3 års lovligt op- 
hold i Danmark, betyder det, at en indvandrer -  
altså ikke en flygtning, men en indvandrer -  
som udgangspunkt skal have haft 6 års lovligt 
ophold i Danmark, førend vedkommende kan 
få familiesammenføring med sin ægtefælle eller 
samlever. Inden lovændringen var kravet 5 års 
lovligt ophold, men nu 6. 

Baggrunden for denne ændring er et ønske 
om at sikre, at den herboende indvandrer har 
fået en sådan tilknytning til det danske sam- 
fund inden denne familiesammenføring, at den 
pågældende kan medvirke aktivt til ægtefælles 
eller samlevers integration i det danske 
samfund. 

Samtidig indførte vi kravet om, at udlændin- 
ge normalt skal have gennemført et introduk- 
tionsprogram efter integrationsloven for at blive 
meddelt tidsubegrænset opholdstilladelse i 
Danmark. Dette krav om meddelelse af tids- 
ubegrænset opholdstilladelse blev indført for at 
understrege, at det forventes, at udlændinge, 
der ønsker at bo fast i Danmark, selv gør en 
indsats for at lære dansk og for at tilpasse sig 
de danske samfundsforhold og danske skikke. 

Endvidere blev der indført en vis karenstid 
for meddelelse af tidsubegrænset opholdstilla- 
delse, hvis udlændinge har begået kriminalitet 
af en vis grovhed. 

Endelig blev meddelelse af tidsubegrænset 
opholdstilladelse som udgangspunkt gjort be- 
tinget af, at udlændinge ikke har væsentlig 
gæld til det offentlige, som de pågældende ikke 
ønsker at afdrage. Herved understreges det, at 
kriminalitet og misbrug af det sociale system får 
konsekvenser for mulighederne for at få tids- 
ubegrænset opholdstilladelse. 

Det har også været fremme, at der er behov 
for en ændring af regler om udvisning på 
grund af narkokriminalitet og anden megen al- 
vorlig kriminalitet. Disse regler blev på en ræk- 
ke punkter skærpet ved ændring af udlændin- 
geloven sidste sommer. 

I dag er det sådan, at en udlænding, uanset 
varigheden af den pågældendes ophold her i 
landet, kan udvises, hvis den pågældende 
idømmes en ubetinget frihedsstraf på grund af 
narkotikakriminalitet eller visse andre meget 


